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ABSTRAKT

V současné době je určitě prevence kriminality a sociálně

patologických jevů v popředí zájmu celé společnosti a není divu. Stále více

dětí, a to již od útlého věku, proniká do virtuálního světa. S tím jsou

samozřejmě spojena i mnohá nebezpečí, která je zde mohou čekat.

I v ostatních oblastech dnešního života se ovšem mohou děti setkat

s kriminálním prostředím. Ať už jsou to drogy, šikana ve škole, nebo

nebezpečí spojená s účastí v silničním provozu. Proto je potřeba vysvětlit

jim tyto pojmy, obeznámit je s riziky a poskytnout jim návod, jak se

v daných situacích zachovat.

Tato bakalářská práce se věnuje prevenci kriminality u dětí na prvním

stupni základní školy – zjištění preventivního programu na škole,

spolupráci s Městskou policií a také tomu, jak tyto přednášky působí na

žáky. Cílem je zhodnotit preventivní program školy a navrhnout možné

postupy a oblasti, ve kterých je třeba zvýšení efektivity preventivně

výchovné činnosti.

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje

uvedení do problematiky, vysvětlení některých základních pojmů

s tématem spojených a seznámení s preventivní činností Městské policie

na základních školách. V praktické části je provedeno zhodnocení

anonymního dotazníkového šetření. Je z něj patrné, ve kterých oblastech

prevence mají žáci nejnižší znalosti i které oblasti žáky zajímají nejvíce.

V závislosti na jeho výsledcích je navrženo, jakým směrem by se měly

další přednášky ubírat.

Závěrem je zhodnocena úroveň prevence kriminality na školách

a je nastíněno několik možností, jak by se situace mohla změnit.

Klíčová slova: prevence, základní škola, žáci, Městská policie,
rizikové chování, sociálně patologické jevy, preventivní program.

ABSTRACT

At present time it is certain that the prevention of crime and social

pathological phenomena is in the limelight of the whole society. And it is

no wonder. Again and again the children´s interest, already from an early

age, proceeds to penetration into virtual world. To such situation there are

naturally connected numerous risks, which may exist here. However, as

well as in other spheres children may encounter the criminal environment.

Either there are drugs, harassment at school or the risks connected to

participation in road traffic. Therefore it is necessary to explain them such

concepts, to familiarize them with the risks and to provide them with

instructions how to conduct in the given situations.

This bachelor´s work devotes to the crime prevention for children at the

first stage of basic school, the prevention program findings at school and

cooperation with the Municipal police and also how such lectures influence

on pupils. The aim is to evaluate the school preventive program and to

propose possible procedures and areas, where it is necessary to increase the

effectiveness of the preventive educational activities.

The work consists of the theoretical and practical parts. The theoretical

one devotes to introduction to problems, explanation of some principal

concepts connected to the topic and to familiarization with the preventive

activities of the Municipal police at basic schools. In the practical part there

is performed the evaluation of the anonymous questionnaire research. From

which it is obvious, in what prevention areas the pupils have the worst

knowledge and what areas are the most interesting for them. In dependence

on the results it is proposed in what direction the next lectures should

proceed.

In conclusion there is evaluated the crime prevention level at schools

and are outlined the possibilities how the situation could be changed.

Key words: prevention, basic school, pupils, Municipal police, risk

conduct, social pathological phenomena, preventive program
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 1 Úvod
Preventivní činnost se v poslední době dostává stále více do popředí zájmu celé

společnosti. Začíná se klást důraz na co nejširší spektrum obyvatel. A to už od dětí

na základních školách. A jak jinak začít preventivně působit, než již dětem v útlém věku

představit všechna rizika, se kterými se v naší společnosti mohou setkat, a přiblížit jim,

jakým způsobem se s konkrétními situacemi vypořádat. Základním principem prevence

rizikového chování u žáků je minimalizace rizikových projevů chování a výchova

k jejich předcházení, výchova ke zdravému životnímu stylu a zvládání zátěžových

situací. Činnost Městské policie (dále jen MP) v oblasti prevence na základních školách

prezentuje, jakým způsobem se v určitých situacích chovat. Jedná se o oblasti prevence

kriminality, drogové závislosti, šikany na školách, bezpečné chování mimo školu

a domov, při setkání s cizími lidmi a v neposlední řadě zásady chování jako účastníci

silničního provozu, ať už jako chodci nebo jako cyklisté.

Téma bakalářské práce jsem si vybral s ohledem na to, že u MP Prahy pracuji, a to

již od roku 1998. Měl jsem možnost se účastnit několika preventivních přednášek

na základních školách a tato oblast činnosti MP mě zaujala. Jelikož je záběr prevence

velmi široký, zaměřím se na preventivní činnost u prvního stupně základní školy –

zjištění preventivního programu školy a jeho zavedení do praxe, činnost školního

metodika prevence, náplň jeho práce a povinnosti z jeho postavení vyplývající.

V praktické části práce bude provedeno anonymní dotazníkové šetření zaměřené

na zjištění úrovně vědomostí dětí o celkové bezpečnosti a jejich vnímání preventivní

činnosti v různých oblastech na jejich škole. Následně v závislosti na výsledcích šetření

a jejich analýze budou navrženy možné postupy spolupráce mezi MP a základní školou.

Cílem bude zvýšení efektivity preventivně výchovné činnosti jak u MP, tak

i na základní škole.
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2 Současný stav

2.1 Prevence
Prevence obecně znamená předcházení různému protiprávnímu jednání

a rizikovému chování a minimalizaci různých poruch, onemocnění, úrazů, ale také

samotných projevů chování, které ohrožuje společnost i jedince v ní. Prevencí můžeme

rozumět výchovné, vzdělávací, sociální a podobné intervence, které mají snahu

předcházet rizikovému chování, zamezit jeho rozvoj, popřípadě řešit důsledky takového

chování. Při provádění prevence je nutno brát zřetel na některé důležité faktory,

směřující k úspěšné aplikaci preventivních programů. K těmto faktorům patří především

záměrnost, cílenost a systematičnost. To znamená, že není možné za prevenci považovat

libovolnou činnost prováděnou kýmkoliv. Obsah prevence by měl mít jasně stanovené

cíle, metody, prostředky a formy přenosu určitého druhu informací do povědomí

jedinců, pro které je určena. K uskutečnění smysluplné prevence je zapotřebí

systematičnost, plánovitost, včasnost a dlouhodobé působení. Prevence se zabývá

předcházením vzniku, rozvíjení a recidivy rizikového chování. A z toho plynou tři

stupně prevence – primární, sekundární a terciární. (Miovský, 2015, s. 143)

2.1.1 Typologie prevence
Tento pojem chápeme jako rozdělení podle toho, kam je preventivní působení

zaměřeno, a podle vývojových stádií, ve kterých se sociálně patologický jev nachází.

Typologii prevence lze rozdělit takto:

• primární prevence – představuje veškeré aktivity zaměřené na předcházení

vzniku možných negativních jevů nebo zabránění rozšiřování určitého

negativního jevu v populaci. Zahrnuje subjekty působící na jedince, jako jsou

rodina, škola, spolužáci, zájmové skupiny, sdružení atd. Jde především

o ovlivnění výchovy, vzdělávání, volnočasových aktivit a také poradenství.

Primární prevenci lze dále rozdělit na:

- specifickou (týká se konkrétních negativních jevů, např. šikany, různých

závislostí apod.)

- nespecifickou (působí obecně, bez zaměření na konkrétní negativní jevy).
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• sekundární prevence – je zaměřena na rizikové, potencionálně ohrožené

jedince a skupiny, u nichž je zvýšená pravděpodobnost vzniku nebo rozvoje

negativních jevů. Jde především o rozpoznání oblastí s již probíhající nebo

hrozící vysokou kriminalitou. Dále pak také o zmapování potencionálních

pachatelů, popřípadě obětí, dříve než dojde ke spáchání protiprávního jednání.

Patří sem eliminace negativních jevů pomocí cílených informačních kampaní.

Dále sekundární prevence zahrnuje různá centra a poradny, jako jsou krizová

centra, kontaktní centra, linky pomoci, včetně terénních pracovníků, jako jsou

streetworkeři nebo sociální pracovníci. (Zapletal, 2005, s. 26)

• terciární prevence – je orientována na jedince nebo skupiny a spočívá

v resocializaci, nápravě nebo zmírnění negativních důsledků a především

v zamezení recidivy. Terciární prevence viktimnosti je zaměřena na informování

a umožňuje obětem trestných činů osvojit si různé druhy obrany tak, aby

nedošlo k jejich opakované viktimizaci. Terciární prevence zahrnuje práci

s jednotlivcem, jako je léčba, odvykací kúra nebo rehabilitace. Zahrnuje nejen

síť jednotlivých organizací, institucí a center poskytujících různé druhy a úrovně


[…]


potřeba zvýšení efektivity v preventivně výchovné činnosti.

Na základě vyhodnocení dotazníkového šetření mezi žáky ZŠ a zjištěných

výsledků je na místě provést určitá opatření ke zlepšení informovanosti žáků

o určitých oblastech v prevenci kriminality a SPJ. Jde zejména o přednášky na téma

drog a nebezpečí spojeného s virtuálním světem (kyberšikany).

Z pohledu preventivní činnosti MP navrhuji, aby se pracovníci prevence MP

více soustředili na tyto dva okruhy, o kterých mají žáci velmi slabé, nebo dokonce

žádné informace. Paradoxem je, že z pohledu nebezpečnosti se jedná o jedny

z nejvýznamnějších oblastí s výskytem kriminálních jevů a SPJ. To znamená potřebu

většího množství přednášek a také zapojení většího množství přednášejících na každou
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řízenou besedu. V takovém případě bude možné provést opatření ke zvýšení efektivity

přednášek, a důsledkem toho dosažení intenzivnějšího vnímání dětí. Toho chceme

dosáhnout rozdělením žáků do menších skupin, kde bude možno se jim více věnovat

a také lépe udržet jejich pozornost. Dalším opatřením mého návrhu na celkové zlepšení

prezentace preventivních přednášek je zařadit více praktických ukázek a promítání

různých tematických filmů k danému problému. Jako velmi důležitou věc navrhuji

zařazení preventivního programu, který se týká problematiky drog, již na první stupeň

ZŠ, jelikož MP provádí tyto řízené přednášky až na druhém stupni ZŠ. Žáci na prvním

stupni mají představu o návykových látkách, jako jsou cigarety a alkohol. Proto je třeba

základními informacemi upozornit na to, že existují i látky, se kterými se mohou setkat,

ale které jsou zároveň v našem státě nelegální, a tím pádem zakázané.

Dále je nezbytné i další vzdělávání preventivních pracovníků se zaměřením

na konkrétní problémy vyskytující se u jednotlivých témat preventivního programu.

V souvislosti se zjištěnými výsledky byli již někteří přednášející delegováni

na odbornou konferenci věnovanou problematice bezpečnějšího internetu s názvem

„Kyberpsycho“, jejíž náplní je řešení kyberkriminality a elektronického násilí.

Konferenci pořádá Národní centrum bezpečnějšího internetu.

Ze strany ZŠ jako příspěvek ke zvýšení efektivity navrhuji užší spolupráci mezi

školním metodikem prevence a subjekty zabývajícími se preventivními programy

na ZŠ. Dále navrhuji zvýšit míru vlastní iniciativy ve vztahu žáků k bezpečnému

chování, vyčlenit více hodin na prezentaci přednášek a oslovovat více organizací,

zabývajících se bezpečností. Jako nutné se jeví přednášky o bezpečném chování,

prevenci kriminality a SPJ zařazovat do ostatních vyučovacích hodin. To znamená na

úkor jiného tématu ve vyučování. Bylo by určitě ku prospěchu věci, kdyby na tyto

programy bylo vyčleněno v celorepublikovém vyučovacím programu několik hodin.

V současné době má takový program každá ZŠ individuální, dle vlastního rozhodnutí.
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8 Seznam použitých zkratek

MP Městská policie

SPJ Sociálně alogické jevy

BESIP Bezpečnost silničního provozu

ZŠ Základní škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MHD Městská hromadná doprava
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Příloha A – Úkolníček – brožura pro děti ZŠ
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Příloha B – dotazník

DOTAZNÍK PREVENCE PRO ŽÁKY 1. STUPNĚ

U otázek 2, 5, 7, 8 je více správných odpovědí

1. Je potřebná prevence kriminality na základních školách?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím
d) Nemám s tím zkušenost

2. Kde je bezpečné jezdit na kole?

a) V parku
b) Na chodníku
c) Na cyklostezce
d) Na dálnici

3. Byla ve vaší třídě přednáška na téma kriminality ve virtuálním světě
(kyberšikana)?

a) Ano
b) Ne
c) Ano, vím, o čem byla

4. Od kolika let je v České republice povoleno kouřit a pít alkohol?

a) Od 16 let
b) Od 14 let
c) Od 18 let
d) Od 21 let

5. Když někdo ubližuje tvému spolužákovi, koho můžeš požádat o pomoc?

a) Učitele/učitelku
b) Vychovatele/vychovatelku
c) Neznámého člověka
d) Školníka

6. Byly ve vaší třídě nějaké přednášky o bezpečném chování (silnice, ve škole,
s cizími lidmi, cyklista, chodec)? Jestli ano, která tě nejvíc zaujala?
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7. Které z následujících látek se smí v České republice užívat?

a) Pervitin
b) Cigarety
c) Alkohol
d) Marihuana

8. Co z následujících možností je šikana?

a) Dvě stejně silné děti se popraly na hřišti.
b) Skupina dětí navádí ostatní děti, aby nekamarádily se spolužákem/spolužačkou.
c) Kamarádi se pohádali.
d) Tři děti ubližují slabšímu spolužákovi, který se nemůže bránit.

9. Byla ve vaší třídě přednáška na téma drogy?

a) ANO
b) NE
c) Ano, vím, o čem byla

10. Byla ve vaší třídě přednáška na téma bezpečné chování na silnici?

a) Ano
b) Ne
c) Ano, vím, o čem byla

11. Byly řízené besedy, které proběhly na vaší škole přínosem a ponaučením?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

12. Změnil/a bys něco v přednáškách prevence?

a) Ano
b) Ne

13) Pokud bys něco změnil/a, vypiš co?

14) Jakou přednášku prevence (o čem by měla být) bys chtěl/a ve vaší třídě a proč?
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