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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Pavel Trešek
s názvem: Preventivní činnost Městské policie na základních školách

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Od kolika let věku dítěte si myslíte, že je ideální začínat s organizovanou činností v oblasti
specifické primární prevence, zda už v mateřských školách nebo až na základních školách?

2. Jak velkou část v rámci tripartitního členění prevence kriminality by podle Vás měla představovat
tzv. viktimní prevence?

3. Domníváte se, že v současnosti platné rámcově vzdělávací programy pro základní školy dostatečně
zahrnují i prevenci kriminality?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma Preventivní činnost Městské policie na základních školách je vypracována v
souladu se zadáním, a to po odborné i obsahové stránce.

Z textu je patrné, že student Pavel Trešek se dlouhodobě zabývá činností v oblasti prevence na základních
školách, v rámci svého zaměstnání u MP hl. m. Prahy. Proto jsem při čtení bakalářské práce očekával
převažující podíl konkrétních poznatků a zkušeností z autorovy praxe nad všeobecnými definicemi.

V předložené práci postrádám ilustrující fotografie a naopak se domnívám, že grafů je až příliš. Například
na straně 30 jsou grafy s tématem "Podíl MP a ZŠ na jednotlivých preventivních programech", kdy z
obrázku č.1 logicky vyplývá to, co je uvedeno v obrázku č.2.

I přes tyto drobné připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun

Podpis: .....................................
Datum: .....................................